дело № 5-220/2022
УИД 16мs0134-01-2022-000640-62

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 мая 2022 года                                                                     город Чистополь
улица Ленина, дом 2а
Мировой судья судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан Р.Х. Каримов (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Барышникова С.Г., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
    	в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

	ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, С.Г. Барышников, находясь на ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомашиной марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, находясь в состоянии наркотического опьянения, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в результате химико-токсикологического исследования мочи С.Г. Барышникова обнаружен фенобарбитал, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
	С.Г. Барышников в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В виду изложенного мировой судья приходит к мнению о рассмотрении дела в отсутствие С.Г. Барышникова.
	В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Из протокола ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ об административном правонарушении следует, что водитель С.Г. Барышников ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, С.Г. Барышников, находясь ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомашиной марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, находясь в состоянии наркотического опьянения, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в результате химико-токсикологического исследования мочи С.Г. Барышникова обнаружен фенобарбитал, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, то есть нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Ввиду наличия субъективных признаков опьянения составлен протокол ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ об отстранении от управления транспортным средством. Данное процессуальное действие удостоверено видеозаписью. Каких-либо замечаний от С.Г. Барышникова по содержанию протокола не поступило.
Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ результат освидетельствования С.Г. Барышникова прибором Алкотектор – 0,000 мг/л. С результатами освидетельствования С.Г. Барышников согласился. Данное процессуальное действие удостоверено видеозаписью. В виду наличия достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения С.Г. Барышников протоколом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ был направлен на медицинское освидетельствование в ГАУЗ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ЦРБ».
Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в результате химико-токсикологического исследования биологических объектов С.Г. Барышникова на экспресс-анализаторе мочи обнаружен фенобарбитал. Согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по результатам химико-токсикологического исследования биологических объектов (мочи) С.Г. Барышникова, отобранных ГАУЗ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ЦРБ» также обнаружен фенобарбитал. Таким образом установлено состояние наркотического опьянения С.Г. Барышникова.
Факт совершения С.Г. Барышниковым административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, также подтверждается справкой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГАУЗ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ЦРБ», согласно которой по результатам освидетельствования С.Г. Барышникова обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить наличие опьянения,  рапортом и письменным объяснением инспектора ДПС И.Н.,  видеозаписью и другими материалами дела.
Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении, у судьи не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами дела об административном правонарушении.
Как следует из материалов дела, при производстве по делу все процессуальные действия сотрудниками ГИБДД совершались с соблюдением требований действующих нормативных актов.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
На основании изложенного, учитывая совокупность исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях С.Г. Барышникова состава административного правонарушения, суд квалифицирует его действия по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, при этом такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к ответственности, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, - состояние здоровья С.Г. Барышникова и его близких родственников, в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, - повторное совершение однородного административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

признать Барышникова С.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000  рублей, путем перечисления на счет УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, ОКТМО 92701000, Банк получатель – НБ Республика Татарстан, БИК банка 019205400,  р/с 40102810445370000079, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416221990432201, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу.
       		Копия постановления подлежит направлению для сведения в Отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по Чистопольскому району.
С.Г. Барышникову в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления сдать водительское удостоверение в ОГИБДД, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Чистопольский городской суд Республики Татарстан  через мирового судью.

Мировой судья				     подпись			         Р.Х. Каримов
Копия верна.
Мировой судья						  	                   Р.Х. Каримов